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ESCOLA DE SAUDE PUBLICA DD RN

CONTEXTUALIZACAO

Considerando a necessidade de qualificagao dos profissionals que compdem as equipes de
vigilancia sanrtaria municipais, esse curso pretende trazer uma visao geral sobre os
processos de trabalho em VISA, abordando suas areas de atuacao, marcos regulatorios,
documentos orientativos e técnicos, perfil tecnico do fiscal de VISA, estrutura fisica e legal
adequados ao funcionamento da VISA e o fluxo das acdes de Monitoramento e Avaliagao das
acoes de Vigilancia Sanrtaria.

Com 1ss0, pretende-se sedimentar a cooperacao no gerenciamento do risco sanitario € os
fluxos de processos de trabalho, no intuito de fortalecer a descentralizacao das acoes

para as VISAS municipais.
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Geral

Qualificar os profissionals integrantes das equipes de vigilancia sanitdria municipais para ampliar
a exXecucao das acdes em seus territorios.

Especifico
Ampliar a atuacao do estado e municipios na execuc¢ao das acoes de vigilancia sanitaria;

Impulsionar a estruturacao, fisica e legal das VISA, necessaria a execucao das acoes;

qualificar os fiscais de VISA para o planejamento e execucao das acdes nos seus territorios;
efetivar a descentralizacao das acoes de baixo e médio risco sanitario nos municipios;

organizar a pactuacao da execucao das acoes de alto risco sanitario nos territorios;



PUBLICO ALVO/NVAGAS

-iscals de Vigilancia Sanitaria que Total de Vagas: 300
hossuam nivel meédio ou 6 turmas de 50 alunos cada.
superior, concursados para a

VISA ou contratados com

portaria especifica para atuacao

em Vigilancia Sanitaria.

Cada turma tera dois tutores que serao responsavels pelo acompanhamento de um
orupo de ate 50 estudantes e serao os articuladores das propostas teorico praticas
realizadas no territorio de cada turma.



MUNICIPIOS CONTEMPLADOS NA 2 TURMA

MUNICIPIO VAGAS NOVAS
INICIRIS VAGAS
Apodi 02
Areig Granca® 02
BEEH 02
Caieo 3
Ceara Minm® 02
Cruzets® 01
Currais Nowos® 02
Extramoz 02
Zodaninha” 02
Joao Camara® 03
Lapgoa Mowa® 01
Macarbs 03
Macau® 02
Monte Alegra® 01

Kossoro® 03
Matal* 02
Misia Flore=ia
Mova Cruz 02
Parmamirim® 03
FPau dos Ferros* 03
Santa Cruz 2
30 Goncalo do 02
Amarante*

Tihay do Su 02
S50 Joze do Mipibu 02
Sa0 Jose do Senda

Touros® 02

il -




Critérios de selecao para 2* TURMA de 50 pessoas

Municipios com maior numero de atividades econémicas (dentre os que ainda

nao foram contemplados na |* turma);

Para cada municipio foram disponibilizadas 2 vagas;

Os municipios que estao classificados no cadastro de reserva podem ter vagas

disponibilizadas em casos de desisténcia ou falta de interesse pelos municipios

contemplados;



INFORMACOESIMPORTANTES PARA A TURMA 2

o Previsao do Inicio das inscricoe: MAIO 2025
o Inicios das aulas: JUNHO 2025

o Sera necessdrio a assinatura do termo de compromisso pelo gestor e pelo aluno;

o Importante o apolo ao aluno na liberacao para as aulas sincronas e apoio aos deslocamentos
Necessarios para as aulas presenciais

o SO se Inscrever gquem realmente tem interesse em fazer o curso.
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Municipios Prioritarios para o curso

Municipio
Parelhas
Canguaretama
Tibau
Sao Miguel

Sao Miguel do
(zostoso

Guamare
Barauna

580 Paulo do
Fotengi

Santo Anténio
Jardim do Senda
Angicos
Caraubas
Alto do Rodrnigues
Jucurutu
Monte Alegre
Acari
Pendencias
Tangara
Baia Formosa

Numero de atv
economica

1070
832
712
686

640
626
605

577
575
528
507
497
471
457
442
401
401
401
386

MNumero de

fiscais
4
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30
31

Santana do Matos

Carnauba dos
Dantas

Lajes
(Grossos
Alexandrna
lpanguacu
Serra do Mel
Cerro Cora
Upanema
Passa e Fica
Florénea
Vera Cruz
TOTAL

Ao todo, 25 municipios serdao contemplados na 2°

turma

366

366
365
348
340
325
322
318
316
3135
309
302
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Cadastro rese
Cadastro rese
Cadastro rese
Cadastro rese
Cadastro rese
Cadastro rese



CARGA HORARIA

Curso semipresencial com |96 horas

20h autoinstrucional

| 10h online sincronas

50h assincronas

| 6h presenciais (02 encontros presencials em Natal).



DE APRENDIZAGEM

|- Sisterna Unico de Sadde (20h)

I- Organizacao das Ac¢des de Vigllancia
Sanrtaria (30h)

1l- AcSes Sanitdrias na Area de Alimentacio

Modulos de 30 horas: duas (2) aulas
por semana de 2h30min cada, durante
quatro semanas, totalizando 20 horas

sincronas e |0 horas assincronas:

f\?;o? R ow Coid Area de Servicos d Modulos de 20 horas : duas (2) aulas
605 Saiitatias e AR I SEiRes 68 por semana de 2h30min cada, durante

Saude (20n) . .
- L < . trés semanas, totalizando |5 horas
V- Acdes Sanrtarias na Area de Servicos de , ,
< sincronas e 5 h assincronas.
Interesse a Saude (30h)
VI- Acoes Sanitarias na Area de Produtos e

/N1 N\



Curso de Aperfeicoamento em Vigilancia Sanitdria - 196h

Componentes Sigla Periodo C.h , S ,C'h
sincrona assincrona

Sistema Unico de Saude SUS 23/09/24 a 04/10/24 20h Autoinstrucional
Organizagao das agoes 5 i acan  07/10/24 2 01/11/24  30h 20h 10h
de Vigilancia sanitaria
Acoes sanitarias na area Alimentos  04/11/24 a 29/11/24 30h 20h 10h
de alimentacao
Acoes sanitarias na area g . ioo¢ de satide 02/12/24 a 20/12/24  20h 15h 5h
de Servicos de saude
Acoes sanitarias na area
de Servicos de Interesse Interesse a saude 13/01/25 a 07/02/25 30h 20h 10h

a Saude

AcOes sanitarias na area
de Produtos e Produtos 10/02/25 a 07/03/25 30h 20h 10h
Medicamentos

Processo Administrativo

e PAS 10/03/25 a 28/03/25 20h 15h 5h
sanitario

Encontros presenciais: 01/10/2024 e 01/04/2025




PERFIL DO PROFISSIONAL DE CONCLUSAO

O profissional deverda ter desenvolvido competéncias e habilidades
para atuar individualmente e em equipe multiprofissional com acoes
de Vigllancia Sanrtaria nos seus territorios, sendo capaz de realizar o
planejamento, execucao, monitoramento e avaliacao das agoes
sanrtarias, compreendendo desde acoes de educacao, monitoramento

e fiscalizagcao do setor regulado.



Educacio nao transforma o mundo. Educacio muda as
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